Similiter erit a parte materie unum caput generale omnibus materiis compositorum, et hoc probant omnes rationes nunc dicte de forma preter ultimam, heedem enim sunt pro materia sicut pro forma. Et additur quod si materia propria appropriat formam et e converso, ut Aristoteles saepe dicit, tunc materia communis respondebit forme communi et e converso, et ideo sicut est una forma communissima ad omnes formas substanciarum compositarum, sic erit una materia communissima ad omnes materias substanciarum compositarum, et specialis materia sive specifica, forme specificæ²⁷.

Tale specularità tra materia e forma viene ripresa più avanti, sempre in riferimento alla dottrina aristotelica. Come punto di partenza della sua riflessione, questa volta il maestro inglese prende le mosse da alcune considerazioni relative al concetto di sostanza presenti nel VII libro della *Metafisica*, allorché il filosofo riferendosi alla nozione generale di uomo afferma che l’uomo in generale è composto di un’anima universale (cioè una forma universale) e un corpo universale (cioè una materia universale), mentre l’uomo specifico, Socrate, risulta composto di un’anima particolare (una forma particolare) e di un corpo specifico (una materia particolare):

²⁵ *Communia naturalium* II, p. 81.

²⁶ *Ibidem*.

²⁷ Cfr. *ibi*, p. 54.

Aristoteles in VII Methaphisice dicit quod principia universalium sunt universalia, sicut singularium singularia, ergo cum est sermo suus de materia et forma, oportet quod singularis compositi sint materia et forma singulares et speciei specificae et generis generales. Item Aristoteles in VII Metaphisice dicit quod Sortes componitur ex hac anima et hoc corpore, et homo ex anima universali et corpore universali. Set per corpus habetur materia, per animam forma. Ergo homo universalis componitur ex materia universali et forma universali scilicet specifica, et ita animal quod est genus habebit materiam generalem et formam generalem, et materia habebit suas species et genera, sicut forma et compositum²⁸.

Stando all'interpretazione che Bacone offre di questo brano, esisterebbero dunque un livello di principi particolari, ovvero forme e materie, la quale troverebbe corrispondenza in un livello di principi universali, che sono forme e materie corrispondenti. Entrambi questi livelli, quello dell'universale (sia per la materia che per la forma) e quello del particolare (sia per materia che per la forma) – dai quali la realtà è come divisa trasversalmente – si ramificano poi per Bacone, in senso verticale, in coppie di “sotto-specie” o gradi, secondo un diagramma dettagliato che mostra come ad una “materia prima singularis” corrisponda (sembra sul piano metafisico oltre che logico²⁹) una “materia prima in genere generalissimo”. Le due materie (universale e particolare) si suddividono poi ulteriormente, in modo speculare, cosicché ad una *materia prima singularis spiritualis* corrisponde una “materia prima universalis spiritualis” e analogamente per la materia corporea che è l'altro corno della prima alternativa, e via dicendo. Esisterebbe dunque per Bacone una materia singolare che è prima sul piano della natura, ed una materia universale corrispondente che è prima da un punto di vista intellegibile (e che ne rappresenta il modello e/o il fondamento). Quello che è particolarmente interessante è che queste due linee di specificazione relative alla struttura reale e metafisica della realtà, tra loro speculari e parallele nella misura in cui “dividono” orizzontalmente la realtà stessa, si intersecano poi di fatto, per Bacone, nella generazione (rivelando perciò che la loro natura non è unicamente quella di un principio logico). È quanto egli sembra affermare in un passo di non facile comprensione, in cui il diagramma appena menzionato sembra venir considerato da un punto di vista dinamico: vi è una duplice linea della generazione, quella degli individui la quale, a partire da una base individuale (*radix*), perviene alla generazione di ulteriori individui, passando per gli individui intermedi, e la linea